

## 2024年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年8月8日

上場会社名 株式会社ゴルフダイジェスト・オンライン 上場取引所 東  
 コード番号 3319 URL <https://www.golfdigest.co.jp>  
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）石坂 信也  
 問合せ先責任者（役職名）執行役員最高財務責任者（氏名）中村 怜（TEL）03-5656-2888  
 半期報告書提出予定日 2024年8月9日 配当支払開始予定日 —  
 決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 決算説明会開催の有無 : 有（機関投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

## 1. 2024年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年1月1日～2024年6月30日）

## （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期中間期	27,918	10.2	1,222	△26.9	△1,104	—	△480	—	△1,040	—
2023年12月期中間期	25,332	18.6	1,671	△17.4	△239	—	258	△70.0	277	△80.1

（注）包括利益 2024年12月期中間期 △1,187百万円（—%） 2023年12月期中間期 317百万円（△82.7%）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期中間期	△68.64	—
2023年12月期中間期	4.60	4.59

（注）1. EBITDA＝営業利益＋減価償却費＋のれん償却費＋長期前払費用償却

2. 2024年12月期の「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、潜在株式は存在するものの1株当たり中間純損失であるため記載しておりません。

## （2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期中間期	49,112	608	1.2	△331.64
2023年12月期	46,700	1,732	3.7	△258.42

（参考）自己資本 2024年12月期中間期 605百万円 2023年12月期 1,730百万円

（注）「1株当たり純資産」については、純資産の部の合計額から当社が発行する普通株式と権利関係の異なるA種優先株式に係る払込金額、優先配当額を控除して算定しております。

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	4.00	—	0.00	4.00
2024年12月期	—	0.00	—	—	—
2024年12月期（予想）	—	—	—	—	—

（注）1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 中間配当については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。なお、2024年12月期末の配当予想については、現時点では「未定」といたします。

3. 当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式（非上場）の配当状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

## 3. 2024年12月期の連結業績予想（2024年1月1日～2024年12月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		EBITDA		営業利益		経常利益		親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	57,500	8.7	5,150	15.3	800	110.3	0	—	△600	—

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 2024年12月期より「EBITDA」の業績予想を追加しております。

EBITDA＝営業利益＋減価償却費＋のれん償却費＋長期前払費用償却

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期中間期	18,274,000株	2023年12月期	18,274,000株
② 期末自己株式数	2024年12月期中間期	67,993株	2023年12月期	70,393株
③ 期中平均株式数（中間期）	2024年12月期中間期	18,204,491株	2023年12月期中間期	18,203,607株

(注) 当社は2022年度より取締役等に対する株式報酬制度「株式給付信託（BBT）」を導入しており、当該信託が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P3.「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式（A種優先株式）に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりであります。

	年間配当額				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	—	—	—	0.00	0.00
2024年12月期	—	—			
2024年12月期(予想)			—	—	—

(注) 1. A種優先株式は、2022年11月25日に発行したものです。

2. A種優先株式の2024年12月期における配当予想については、現時点では「未定」といたします。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当中間期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当中間期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 中間連結貸借対照表 .....	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	6
中間連結損益計算書 .....	6
中間連結包括利益計算書 .....	7
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(セグメント情報等) .....	10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間(2024年1月1日～2024年6月30日)において、国内の経済・消費活動は観光業を中心に回復に向かっております。一方、世界経済は、資源価格の高騰や不安定な為替の動向等、依然として先行きは不透明な状況にあります。

インターネットを取り巻く環境は、Eコマース市場や各種インターネット関連サービス市場等が成長を続けております。また、IoT、AIに代表されるデジタル技術は進化し続けており、様々な場面においてデジタル化が進んでおります。ゴルフ市場においても進化するデジタル技術や生活スタイルの変化に伴い、ゴルファーの需要スタイルも多様化し日々変化しております。

このような環境下、当社グループはゴルフ専門のITサービス企業として圧倒的な情報量とゴルフに特化したサービス力を強みに、ゴルファーにより快適で楽しいゴルフライフを提供してまいりました。また、2024年2月に公表した中期経営計画に基づき、利益率改善に向けて各種取組を実行してまいりました。

これらの結果、当中間連結会計期間(2024年1月1日～2024年6月30日)の売上高は27,918百万円(前年同期比10.2%増)となりました。また利益面では、各種取組みにより市場環境が厳しい中でも一部サービスの利益率や非財務指標が改善し業績に好影響を及ぼす点もありましたが、日米での物価高騰の影響、国内における当初計画に即したIT投資の実施、海外においてGOLFTECコーチの確保及び事業拡大に向けた投資等から営業損失1,104百万円(前年同期は営業損失239百万円)となりました。一方、円安の影響から為替差益954百万円を計上する等、経常損失480百万円(前年同期は経常利益258百万円)、親会社株主に帰属する中間純損失1,040百万円(前年同期は親会社株主に帰属する中間純利益277百万円)となりました。

主要セグメント別の業績は次のとおりであります。

#### 「国内」セグメント

当中間連結会計期間における「国内」セグメントの業績は、売上高13,943百万円(前年同期比0.3%減)となりました。また、ゴルフ用品販売事業において売上総利益率の改善が見られましたが、国内事業全体として物価高騰の影響や当初計画に即したIT投資の実施等からセグメント利益は533百万円(前年同期比14.7%減)となりました。

#### 「海外」セグメント

当中間連結会計期間における「海外」セグメントの業績は、ゴルフ弾道測定器事業を中心に各サービスとも順調に成長したことに加え、為替の影響もあり売上高13,975百万円(前年同期比23.2%増)となりました。一方、GOLFTEC事業におけるコーチ増員や事業拡大のための先行費用等によりセグメント損失は1,637百万円(前年同期はセグメント損失864百万円)となりました。

### (2) 当中間期の財政状態の概況

#### ① 資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末の財政状況は、総資産49,112百万円となり、前連結会計年度末に比べ2,411百万円増加しました。負債は、前連結会計年度末に比べ3,536百万円増加の48,504百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べて1,124百万円減少し、608百万円となりました。

資産については、有形固定資産が1,153百万円、無形固定資産が1,001百万円増加しました。負債については、短期借入金が1,415百万円、契約負債が815百万円、リース債務(長期)が501百万円増加した一方、長期借入金が298百万円減少しました。利益剰余金は1,040百万円の減少となりました。

## ② キャッシュ・フローの分析

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して704百万円減少し、2,089百万円となりました。

当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、455百万円の収入(前年同期は1,364百万円の収入)となりました。これは主に、税金等調整前中間純損失584百万円のほか、非資金項目である減価償却費1,701百万円、のれん償却額624百万円の計上があった一方で、営業活動に関連しない為替差益907百万円を除外したことによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、1,498百万円の支出(前年同期は1,912百万円の支出)となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出714百万円、無形固定資産の取得による支出807百万円によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当中間連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、302百万円の収入(前年同期は368百万円の収入)となりました。これは主に、短期借入金の借入による純増額1,067百万円が長期借入金の返済による支出763百万円を上回ったことによるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年12月期の連結業績予想につきましては、2024年2月14日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

## (剰余金の配当(中間配当)について)

当期の普通株式に係る中間配当予想につきましては「未定」としておりましたが、P. 2「1. 経営成績等の概況(1) 当中間期の経営成績の概況」に記載の通り親会社株主に帰属する中間純損失1,040百万円となりましたことから、2024年8月8日開催の当社取締役会におきまして2024年12月期の普通株式に係る中間配当を無配とすることを決議いたしました。また、期末配当につきましては、引き続き「未定」とさせていただきます。

株主の皆様には深くお詫び申し上げますとともに、早期復配に向けて努めてまいりますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

## 配当の内容

	決定額	直近の配当予想 (2024年2月14日公表)	前期実績 (2023年12月期)
基準日	2024年6月30日	同左	2023年6月30日
1株当たり配当金	0円00銭	未定	4円00銭
配当金総額	—	—	73百万円
効力発生日	—	—	2023年9月1日
配当原資	—	—	利益剰余金

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,793,940	2,089,564
売掛金	3,520,712	3,851,982
商品	6,060,449	6,080,721
仕掛品	1,465	3,819
貯蔵品	239,369	257,066
その他	2,170,818	2,730,592
貸倒引当金	△14,318	△11,839
流動資産合計	14,772,437	15,001,906
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,205,687	9,656,059
工具、器具及び備品	3,833,303	4,613,099
使用権資産	9,271,216	9,765,480
その他	329,856	110,265
減価償却累計額	△5,467,043	△6,818,165
有形固定資産合計	16,173,019	17,326,739
無形固定資産		
のれん	8,084,462	8,525,532
その他	6,623,252	7,184,132
無形固定資産合計	14,707,714	15,709,664
投資その他の資産		
その他	1,054,142	1,081,093
貸倒引当金	△6,974	△7,180
投資その他の資産合計	1,047,168	1,073,912
固定資産合計	31,927,902	34,110,317
資産合計	46,700,339	49,112,223

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当中間連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	2,620,101	3,344,350
短期借入金	6,771,525	8,187,116
1年内返済予定の長期借入金	1,493,351	1,555,175
未払法人税等	430,797	543,081
契約負債	6,068,296	6,883,441
賞与引当金	—	40,008
ポイント引当金	32,302	40,716
株主優待引当金	44,434	46,513
資産除去債務	12,677	—
その他	5,487,713	5,840,614
流動負債合計	22,961,200	26,481,017
固定負債		
長期借入金	11,723,470	11,425,018
リース債務	9,304,577	9,805,657
役員退職慰労引当金	133,002	139,008
役員株式給付引当金	40,350	42,500
資産除去債務	370,530	371,922
その他	434,456	238,942
固定負債合計	22,006,387	22,023,050
負債合計	44,967,587	48,504,067
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,458,953	1,458,953
資本剰余金	111,402	170,951
利益剰余金	△166,976	△1,207,689
自己株式	△80,253	△77,517
株主資本合計	1,323,125	344,698
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	407,294	260,940
その他の包括利益累計額合計	407,294	260,940
新株予約権	2,331	2,517
純資産合計	1,732,751	608,155
負債純資産合計	46,700,339	49,112,223



## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
売上高	25,332,051	27,918,580
売上原価	16,621,600	18,939,784
売上総利益	8,710,451	8,978,796
販売費及び一般管理費	8,950,093	10,083,249
営業損失(△)	△239,641	△1,104,452
営業外収益		
受取利息	435	18
為替差益	542,591	954,138
助成金収入	239,587	—
その他	15,116	22,512
営業外収益合計	797,730	976,670
営業外費用		
支払利息	296,429	347,286
その他	2,659	5,819
営業外費用合計	299,089	353,105
経常利益又は経常損失(△)	258,999	△480,888
特別利益		
固定資産売却益	12,600	34,959
資産除去債務履行差額	—	8,873
特別利益合計	12,600	43,832
特別損失		
固定資産除却損	38	14,273
訴訟関連損失	—	86,534
特別退職金	—	42,810
その他	—	4,226
特別損失合計	38	147,844
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	271,561	△584,900
法人税、住民税及び事業税	173,761	485,359
法人税等調整額	△179,915	△29,545
法人税等合計	△6,153	455,813
中間純利益又は中間純損失(△)	277,715	△1,040,713
親会社株主に帰属する中間純利益又は親会社株主に帰属する中間純損失(△)	277,715	△1,040,713

## 中間連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
中間純利益又は中間純損失(△)	277,715	△1,040,713
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	39,668	△146,354
その他の包括利益合計	39,668	△146,354
中間包括利益	317,384	△1,187,068
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	317,384	△1,187,068

## (3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益又は税金等調整前中間純損失(△)	271,561	△584,900
減価償却費	1,366,920	1,701,946
のれん償却額	543,523	624,251
ポイント引当金の増減額(△は減少)	1,138	8,413
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,133	△3,496
賞与引当金の増減額(△は減少)	29,700	40,008
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	6,006	6,006
株主優待引当金の増減額(△は減少)	12,149	2,079
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	9,749	4,886
受取利息及び受取配当金	△435	△18
支払利息	296,429	347,286
為替差損益(△は益)	△546,493	△907,053
訴訟関連損失	—	86,534
特別退職金	—	42,810
資金調達費用	998	998
固定資産除却損	38	14,273
売上債権の増減額(△は増加)	△264,037	△184,448
棚卸資産の増減額(△は増加)	△362,170	218,523
仕入債務の増減額(△は減少)	330,803	565,050
契約負債の増減額(△は減少)	△29,918	77,880
その他の資産の増減額(△は増加)	△26,093	△322,772
その他の負債の増減額(△は減少)	△86,953	△505,489
その他	8,998	18,619
小計	1,560,779	1,251,389
利息及び配当金の受取額	435	18
利息の支払額	△264,226	△342,287
訴訟関連損失の支払額	—	△52,323
特別退職金の支払額	—	△42,810
法人税等の支払額	67,531	△358,626
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,364,520	455,360

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
事業譲受による支出	△35,094	—
有形固定資産の取得による支出	△1,088,946	△714,023
無形固定資産の取得による支出	△799,780	△807,165
敷金の回収による収入	114	—
敷金の差入による支出	△1,090	△3,808
その他	12,650	26,526
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,912,147	△1,498,471
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,201,896	1,067,034
長期借入金の返済による支出	△731,451	△763,339
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△389	—
資金調達費用の支出	△998	△998
配当金の支払額	△100,275	△152
財務活動によるキャッシュ・フロー	368,781	302,544
現金及び現金同等物に係る換算差額	45,261	36,190
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△133,584	△704,376
現金及び現金同等物の期首残高	2,421,492	2,793,940
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,287,908	2,089,564

## (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2023年1月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	中間連結損益 計算書計上額 (注)2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	13,992,338	11,339,713	25,332,051	—	25,332,051
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	27,452	27,452	△27,452	—
計	13,992,338	11,367,165	25,359,503	△27,452	25,332,051
セグメント利益又は損失 (△)	625,074	△864,716	△239,641	—	△239,641

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

当中間連結会計期間(自 2024年1月1日 至 2024年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	中間連結損益 計算書計上額 (注)2
	国内	海外	計		
売上高					
外部顧客への売上高	13,943,508	13,975,072	27,918,580	—	27,918,580
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	117,238	117,238	△117,238	—
計	13,943,508	14,092,310	28,035,819	△117,238	27,918,580
セグメント利益又は損失 (△)	533,184	△1,637,637	△1,104,452	—	△1,104,452

(注) 1. セグメント売上高の調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、中間連結損益計算書の営業損失(△)と一致しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

### 3. その他

#### 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、前連結会計年度末において、親会社株主に帰属する当期純利益を1,250百万円以上の金額とするという利益維持基準を下回ったことにより複数の金融機関及び優先株主と締結しているシンジケートローン及び優先株式投資契約に付されている財務制限条項への抵触が生じましたが、2024年6月28日付で契約更新を行った結果、当中間連結会計期間末において財務制限条項の抵触事由は解消しております。

以上の結果、当社グループの継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせるような事象又は状況は解消したと判断しております。